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Darbs humanitāro zinātņu un mākslās laukos
AKADĒMISKĀS ORGANIZĀCIJAS RAMAVES 50 GADU

1. martā uz 50 pastāvēšanas ga­
diem atskatījās akadēmiskā organi­
zācija Ramave, dibināta 1929. gadā 
kā Latvijas Universitātes studējošo 
biedrība. Sekojot devīzei “Draudzība, 
centieni, darbs!” tā centās vienot 
savus locekļus paliekošas draudzības 
saitēm un sekmēt latviešu filoloģijas 
un filozofijas attīstību, tāpat izplatīt 
šo zinātņu atzinumus sabiedrībā. Līdz 
1940.g. jūnijam tā savās rindās 
varēja skaitīt jau kādus simt locekļus. 
Rīkodama daudzus saietus ar ievēro­
jamu zinātnieku referātiem vai ar 
literātu darbu lasījumiem, Ramave 
nodibināja arī pati savu apgādu un 
līdz 1940. gadam paguva laist klajā 
rindu nozīmīgu darbu, arī rakstu 
krājumu “Ceļi” deviņus sējumus.

Trimdā darbību atjaunojot (1966. 
g.), Ramave sava agrākā nosaukuma 
(Latvijas Universitātes filoloģijas un 
filozofijas studentu Ramave) vietā 
izvēlējusies tagadējo un turpinājusi 
“Ceļu" sērijas izdošanu (pašreiz sa­
gatavošanā 17. sējums). Viņas saimei 
pēc tam pievienojušies daudzi jauni 
locekļi; prāva daļa no viņiem ir 
zinātnisku vai literāru darbu autori.

Sekmīgākai darbībai izveidotas atse­
višķas kopas Amerikā un Eiropā; 
pēdējā pastāv vēl īpaša Anglijas 
pakopa. Ar Dr. Pētera Ābeles gādību 
nodibināts viņa nel. māsas, Ramaves 
goda biedres prof. Annas Ābeles 
piemiņas fonds, kas katru gadu godal­
go labāko pētījumu par latviešu 
valodu (pag. gada godalgas — Vairai 
Vīķei—Freibergai un Veltai Rūķei — 
Draviņai).

Ramavieši savā vidū lepojas ar 
Tautas balvas ieguvēju Mārtiņu Zī- 
vertu, 4 Zinaidas Lazdas balvas 
laureātēm — Astrīdu Ivasku, Baibu 
Bičoli, Ainu Zemdegu un Ainu Krau- 
jieti, 6 Jāņa Jaunsudrabiņa balvas 
saņēmējiem Ilzi Šķipsnu, Margaritu 
Kovaļevsku, Benitu Veisbergu, Lai­
mu Kalniņu, Jāni Gorsvānu un 
Arturu Baumani.

Ramaves Eiropas kopas locekļi 
savas organizācijas pastāvēšanas 50 
gadus atzīmēja ar svinīgu saietu 
Stokholmā, 3. martā, piedaloties 
kādiem 60 biedriem un viesiem. 
Svētku runu par Ramaves ideju un 
vēsturi teica kopas saimnieks Her­
berts Zālītis, par jauninājumiem mo­
dernajā latviešu valodā runāja Kārlis 
Draviņš; sekoja apsveikumi, draudzī­
bas loks, koncerts, mielošanās, deja, 
rotaļas un vakarēšana.

Svinību dienā Ramavei pienāca arī 
vērtīga dāvana; Dr. Alfrēds Gāters, 
pats nevarēdams no Vācijas ierasties, 
savam sveicienam bija pievienojis 200 
DM — “Ceļu” turpmāko sējumu 
izdošanai.

Ramaves Amerikas kopas pašrei­
zējā saimniece ir Velta Zante—Sime 
Bostonā. Ramave kā aktīva latviešu 
filologu un filozofu un akadēmiski 
izglītotu literātu organizācija par visu 
augstāk stādījusi radošu darbu huma­
nitāro zinātņu un mākslas laukos, 
paturot siltu draudzību savu biedru 
starpā, kā to izteic “Ramaves” devīze 
“Draudzība, centieni, darbs!” par 
godu un slavu savai tēvzemei Latvi­
jai. S.R.


